Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Gabriel Lendel

Statistické testy pro víc jak dva náhodné výběry

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Miriam Marušiaková
Studijní program: Matematika, obecná matematika

2009

2

Rád by som vyjadril svoje poďakovanie vedúcej mojej bakalárskej práce
Mgr. Miriam Marušiakovej za návrh témy, podnetné konzultácie, motiváciu,
a tiež za hodnotné rady pri spisovaní mojej práce. Najmä, chcem však poďa-
kovať svojim rodičom, ktorí mi umožnili štúdium na vysokej škole.

Prehlasujem, že som svoju bakalársku prácu napísal samostatne a výhradne
s použitím citovaných prameňov. Súhlasím so zapožičiavaním a jej zverejňo-
vaním.

V Prahe dňa 19. VII. 2009 Gabriel Lendel

3

Obsah

Úvod 5

1 Analýza rozptylu 6

2 Metódy mnohonásobného porovnávania 11

2.1 Úvod k problematike . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2 LSD test a Bonferroniho korektúra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.3 Tukeyho metóda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.4 Student-Newman-Keulsov a Duncanov test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.5 Scheffého metóda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.6 Porovnanie metód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

3 Testovanie dát 23

3.1 Úloha o hladine séra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2 Úloha o IQ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Literatúra 32

Prílohy 33

4

Názov práce: Statistické testy pro víc jak dva náhodné výběry
Autor: Gabriel Lendel
Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Vedúci bakalárskej práce: Mgr. Miriam Marušiaková
e-mail vedúceho: maruskay@gmail.com

Abstrakt: Daných je m > 2 náhodných výberov, postupne z rozdelení
N [µ1, σ

2], N [µ2, σ
2], . . . , N [µm, σ2], kde σ2 je neznámy parameter. Úlohou je

testovať hypotézu o rovnosti všetkých m stredných hodnôt. V práci je po-
písaná metóda jednoduchej analýzy rozptylu (ANOVA), ktorá daný problém
vhodne rieši. Ak hypotézu zamietneme, je potrebné rozhodnúť, ktoré súbory sa
od seba signifikantne líšia. To sa vykoná pomocou metód mnohonásobného po-
rovnávania. V praci študujeme a porovnávame LSD, Bonferroniho, Tukeyho,
Scheffého, Student-Newman-Keulsov a Duncanov test. V závere práce apliku-
jeme jednoduchú ANOVA a metódy mnohonásobného porovnávania na reálne
dáta, ktoré vyhodnotíme pomocou štatistického programu R. Na rýchle pre-
vedenia testov v programe R je možné použiť funkcie, ktoré sa nachádzajú na
priloženom CD.
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Abstract: We have m > 2 random samples from distributions N [µ1, σ
2],

N [µ2, σ
2], . . . , N [µm, σ2],where σ2 is an unknown parameter. Our task is to

test the hypothesis about equality of all m means. In the presented work we
study one-way analysis of variance (ANOVA) which was demonstrated to be
the right tool that solves the problem. If the hypothesis is to be rejected, it
is necessary to decide which populations are significantly different. This is
done by multiple comparison methods. In the work we study and compare
LSD, Bonferroni, Tukey, Scheffé, Student-Newman-Keuls and Duncan tests.
Finally, we apply one-way ANOVA and multiple comparison methods to real
data. Program R is used to evaluate statistical tests.
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Úvod
Predpokladajme, že máme dva navzájom nezávislé náhodné výbery. Prvý

z rozdelenia N [µ1, σ
2] a druhý z N [µ2, σ

2], pričom je parameter σ2 neznámy.
Testujeme hypotézu µ1 = µ2. Táto úloha sa štandardne rieši pomocou dvoj-
výberového t-testu, pričom pravdepodobnosť že neoprávnene zamietneme hy-
potézu sa nastaví na α. Túto úlohu je však potrebné rozšíriť, pretože sa často
stáva, že je daných viac ako 2 základých súborov, pre ktoré potrebujeme testo-
vať hypotézu o rovnosti všetých stredných hodnôt. Majme teda m > 2 nezávis-
lých výberov postupne z rozdelení N [µ1, σ

2], N [µ2, σ
2], . . . , N [µm, σ2], pričom

σ2 je neznámy parameter a chceme testovať hypotézu H0 : µ1 = · · · = µm.
Myšlienka postupne aplikovať na každú dvojicu výberov dvojvýberový t-test
sa ukázala byť nevhodná z hľadiska kontroly chyby 1.druhu. Ako uvidíme
v kapitole 2.1, ak každý dvojvýberový t-test vykonáme na hladine α bude
celková chyba 1. druhu oveľa väčšia. Z tohto dôvodu sa preto na test hypo-
tézy H0 používa iná metóda, ktorá udrží hladinu α. O tejto metóde založenej
na testovaní submodelov pojednáva kapitola 1. Poznatky na napísanie tejto
kapitoly pochádzajú prevažne z knihy [1]. Ak je v prvom kroku hypotéza H0

zamietnutá, zaujíma nás ešte, medzi ktorými základnými súbormi sa vysky-
tujú rozdiely. Na riešenie tohto problému sa používajú metódy mnohonásob-
ného porovnávania, ktoré sú popísané v 2.kapitole. V práci sa venujeme LSD,
Bonferroni-LSD, Tukeyho, Scheffého, Student-Newman-Keulsovmu a Dunca-
novmu testu. Poznatky na napísanie tejto sekcie pochádzajú hlavne z kníh [3]
a [4]. Na záver tejto kapitoly sú stručne popísané rozdiely medzi zmienenými
metódami. V 3. kapitole pristúpime k aplikácii testov na reálne dáta. Na vy-
hodnotenie dát použijeme program R [5]. Praktické je využiť funkcie LSDCI,
BonferroniCI, TukeyCI, ScheffeCI. Ide o funkcie získané z [6], ktoré boli jemne
upravené, aby lepšie vyhovovali našim účelom. Je možné ich nájsť v prílohe
k práci na CD.
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Kapitola 1

Analýza rozptylu
Náš problém vieme interpretovať nasledovne. Na skupine jedincov pozo-

rujeme určitý charakteristický znak, ktorý môže nadobúdať m ≥ 2 hodnôt.
Tento znak potom slúži k rozdeleniu jedincov do m porovnávacích skupín.
Úlohou je overiť, či na hodnotu náhodnej veličiny pre určitého jedinca má vý-
znamný vplyv hodnota znaku. Metóda, ktorá rieši daný problém, sa nazýva
jednoduchá alebo jednočiniteľová analýza rozptylu (ANalysis Of VAriance,
ďalej len ANOVA). Vo všeobecnosti ANOVA pripúšťa viacero znakov(často 2
alebo 3).

Uvažujeme teda m ≥ 2 základných súborov. Pre i-ty súbor máme náhodný
výber Yi,j (j = 1, . . . , ni), kde ni je rozsah výberu. Ak je rozsah všetkých sú-
borov rovnaký, hovoríme o balancovanom modeli. Pre rozdelenie veličín pred-
pokladáme: Yi,j ∼ N [µi, σ

2], pričom všetky parametre sú neznáme. Predpo-
kladom je teda rovnosť rozptylov vo všetkych súboroch. Testujeme hypotézu

H0 : µ1 = µ2 = · · · = µm,

teda inými slovami: Existujú v súboroch významné rozdiely stredných hodnôt,
ktoré súvisia s efektom znaku? Alternatívou k hypotéze H0 bude tvrdenie, že
minimálme jedna dvojica stredných hodnôt sa vzájomne líši.

Pre všeobecný prípad ANOVA sa skonštruujú dvojice modelov. Zložitejší
model predpokladá, že významný vplyv má viacero znakov (rôzna hodnota

[…]


školu hlásia rovnako inteligentní študenti a ak nie, tak určiť ktoré školy vy-
kazujú v tomto zmysle homogenitu. Inteligenciu študentov meriame pomocou
IQ koeficientu. Na každú školu sa hlási zhruba rovnaký počet študentov. Vy-
berme náhodne 66 študentov z každej školy a zmerajme ich IQ. Výsledky
meraní uveďme pre stručnosť vo forme priemerov v tabuľke 3.10.

Tabuľka 3.10: Priemery zozbieraných dát

Skupina(škola) 1 2 3 4 5
Priemer 107,6515 105,3030 102,9697 102,3485 109,1515

Krabicový graf dát ukáže, že tentokrát nie sú rozdiely až tak zrejmé.

Graf 3.2: Krabicový graf dát k 2.príkladu

Pre túto situáciu máme n1 = · · · = n5 = r = 66, n = 330, n − m = 325,
α = 0, 05. Presná hodnota veličiny s2 je 187, 7733. Výbery spĺňajú predpoklad
normality aj homogenity rozptylov. Výsledky analýzy rozptylu sú uvedené
v nasledujúcej tabuľke 3.11.

Tabuľka 3.11: Analýza rozptylu dát

Zdroj menlivosti SS df MS hodnota F p-hodnota
Faktor(Škola) 2266 4 567 3,0171 0,01822 *
Reziduálny 61026 325 188
Celkový 63292 329

Keďže je p-hodnota menšia ako 0,05, zamietneme hypotézu, že na všetky školy
sa hlásia rovnako inteligentní študenti. V ďalšom sa obmedzme na Tukeyho
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Duncenovu a SNK metódu. V R zavolajme na naše dáta funkciu TukeyCI [6],
čím dostaneme tabuľku 3.12.

Tabuľka 3.12: Výsledky Tukeyho testu

Rozdiely Dolná hranica Horná hranica
Skupiny priemerov 95% int. 95% int. p-hodnota

spoľahlivosti spoľahlivosti
1-2 2,3485 -4,1950 8,8920 0,8622
1-3 4,6818 -1,8617 11,2253 0,2867
1-4 5,3030 -1,2407 11,8465 0,1738
1-5 -1,5000 -8,0435 5,0435 0,9703
2-3 2,3333 -4,2102 8,8768 0,8650
2-4 2,9545 -3,5890 9,4980 0,7287
2-5 -3,8485 -10,3920 2,6950 0,4899
3-4 0,6212 -5,9223 7,1647 0,9990
3-5 -6,1818 -12,7253 0,3617 0,0743
4-5 -6,8030 -13,3465 -0,2595 *0,0370

P-hodnota je menšia ako 0,05 len v prípade 4-5. Výsledkom testu je teda
tvrdenie, že signifikantné rozdiely vykazuje len štvrtá a piata škola. Pozrime
sa ďalej na SNK a Duncanov test. Tabuľka 3.13 udáva podobne ako v minulom
prípade kritické hodnoty pre rôzne p a rôzne metódy.

Tabuľka 3.13: Kritické hodnoty pre SNK a Duncanov test

p 5 4 3 2
qp,n−m(αp)s/

√
r SNK 6,5435 6,1600 5,6164 4,6928

qp,n−m(αp)s/
√

r Dunc 5,2276 5,1056 4,9402 4,6928

Tabuľka 3.14: Usporiadanie priemerov

Odpovedajúca škola 4 3 2 1 5
Usporiad. priemery 102,3485 102,9697 105,3030 107,6415 109,1515

1. krok:
∣∣Ȳ4 − Ȳ5

∣∣ = 6, 8030 > 6, 5435 > 5, 2276 ⇒nehomogenita pre obe
metódy.

2. krok:
∣∣Ȳ3 − Ȳ5

∣∣ = 6, 1818 > 6, 1600 > 5, 1056 ⇒nehomogenita pre obe
metódy.∣∣Ȳ4 − Ȳ1

∣∣ = 5, 3030 < 6, 1600 ale 5, 3030 > 5, 1056 ⇒ nehomogenita
pre Duncena, homogenita pre SNK

3. krok:
∣∣Ȳ2 − Ȳ5

∣∣ = 3, 8485 < 4, 9402 < 5, 6164 ⇒homogenita pre obe me-
tódy.
Skupina obsahujúca priemery zo škôl 1, 2 a 3 je obsiahnutá v nadsku-
pine, ktorá je podľa SNK metódy homogénna a preto ju už neskú-
mame. Týmto algoritmus pre SNK test končí. Pokračujeme pre Dun-
cana.
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∣∣Ȳ3 − Ȳ1

∣∣ = 4, 6818 < 4, 9402 ⇒homogenita skupiny∣∣Ȳ4 − Ȳ2

∣∣ = 2, 9545 < 4, 9402 ⇒homogenita skupiny
Algoritmus končí.

Výsledky testov sa niekedy zvyknú zapisovať nasledújucim spôsobom:

Tabuľka 3.15: Výsledky testov

Tukey

4 3 2 1 5
102,3485 102,9697 105,3030 107,6515 109,1515

SNK

4 3 2 1 5
102,3485 102,9697 105,3030 107,6515 109,1515

Duncan

4 3 2 1 5
102,3485 102,9697 105,3030 107,6515 109,1515

Priemery podčiarknuté rovnakou čiarou patria do rovnakej homogénnej
skupiny. Štatistik zvolí tú metódu, ktorá najlepšie odpovedá jeho požiadavkam
kladených na silu testu a ochranu chyby rodiny.
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Prílohy
K práci je priložené CD s elektronickou formou bakalárskej práce. V ad-

resári prílohy sa nachádzajú testované dáta a kópia pracovneho prostredia
z programu R. Je možné nájsť tu funkcie LSDCI, BonferroniCI, TukeyCI a
ScheffeCI, ktoré boli použité k rýchlemu vyhodnoteniu dát.