Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: Gabriel Lendel
Název práce: Statistické testy pro víc jak dva náhodné výběry
Studijní program: Matematika
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.
Pracoviště: KPMS MFF UK
Kontaktní e-mail: hlavka@karlin.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená práce obsahuje pěkně zpracovaný přehled metod mnohonásobného porovnávání. Kromě odvození jsou ve třetí kapitole podrobně vysvětleny i dva příklady jejich praktického použití.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Str. 11: Stačí nezávislost uvažovaných m výběrů k tomu, aby platilo odvození (2.1)? Nemusela by platit i nezávislost všech g „průměrných rozdílů“ mezi těmito výběry? Prosím o stručné, ale přitom podrobné a správné vysvětlení.

Str. 13: Proč platí nerovnost (2.4)?

Str. 16: V části 2.4 by mohl být pro zvýšení přehlednosti uveden vztah mezi m a p .

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: